
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 276 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA A FAVORE DELLA DOTT.SSA PATRIZIA 

DALU IN MERITO ALL'INCARICO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA-GEOTECNICA 

NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO DI RIMOZIONE E BONIFICA CEMENTO AMIANTO DISTRETTO 

POSADA - CIG: Z99377435F. 
 

Il giorno 19/10/2022,  il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 
 
VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica); 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione n. 50/54 del 28.12.2021 recante “Piano operativo ambiente - Interventi per la tutela del 

territorio e delle acque” (Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020), la Giunta regionale della Regione Autonoma della 

Sardegna ha programmato l’utilizzo di complessivi E. 31.155.057,94 per interventi di bonifica e rimozione 

dell’amianto da edifici pubblici e condotte interrate, con i relativi soggetti attuatori; 

- in particolare, all’interno del programma sopra richiamato, la Giunta regionale ha assegnato al Consorzio di 

Bonifica della Sardegna Centrale un finanziamento di E. 1.350.00,00 per la realizzazione dell’intervento “Rimozione e 

bonifica del cemento amianto Distretto Posada” che trova copertura finanziaria a valere sul Capitolo SC08.9304 del 

Bilancio regionale 2021-2023; 

- l’esecuzione dell’intervento è regolata, ai sensi dell’art. 8, comma 2, della L.R. n. 8/2013, da apposita convenzione di 

finanziamento, siglata digitalmente dal Consorzio in data 09.03.2022; 

- a detto intervento è stato attribuito il seguente CUP: I59J21003690006 

DATO ATTO CHE, in relazione all’intervento accennato, con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica 

consortile n. 90 del 02/05/2022 è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Ing. 

Massimiliano Ventroni, funzionario consortile,  

RILEVATO che, per procedere alla progettazione dei lavori succitati, si è reso necessario procedere all’affidamento di 

specifico incarico professionista esterno, in possesso dei necessari titoli e competenze, per la redazione di apposita 

Relazione geologica-tecnica;  

RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica (D.A.T.) n. 156 del 25.08.2022 con la quale è stato 

affidato, sulla base di quanto sopra esposto, allo Studio professionale Geostudi Dalu Geologia e Geotecnica della 

Dott.ssa Patrizia Dalu, corrente in Siniscola (NU), P.IVA: 01628900910, l’incarico professionale per redigere la citata 

Relazione geologica-geotecnica (CIG: Z99377435F)  per l’importo complessivo pari ad Euro 2.600,00 di cui Euro 

2.300,00 per la onorari, Euro 200,00 per spese varie ed accessorie ed Euro 100,00 per rimborso contributo 

obbligatorio EPAP, a a valere sul capitolo di spesa n. 801186 - impegno n. 1456/2021 (upb 21) del Bilancio di 

Previsione 2022, conto residui; 

DATO ATTO CHE la Dott.ssa Patrizia Dalu ha concluso l’incarico professionale affidatogli con la suaccennata 

Determinazione n. 156/22 ed ha provveduto ad emettere apposita fattura acquisita al Protocollo consortile in data 

05.10.2022 al n. 4777 e che la stessa è stata debitamente firmata dal funzionario preposto che ne ha certificato la 

regolarità e congruità; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del suddetto Studio Professionale, mediante acquisizione dal competente 

Ente di previdenza della relativa attestazione;  

DATO ATTO che con la succitata  Determinazione del D.A.T. n. 156/2022 si è disposto altresì di procedere alla 

liquidazione delle somme a favore del professionista, mediante anticipazione, nell'eventualità che l'Ente finanziatore 

non avesse ancora erogato il primo acconto del finanziamento stanziato;  

CONSIDERATO che l'Ente Finanziatore, allo stato attuale,  non ha ancora proceduto ad erogare a favore del 

Consorzio il finanziamento di cui alla Convenzione sottoscritta digitalmente in data 09.03.2022 e, pertanto, si rende 

necessario anticipare tale spesa, assumendo l'impegno e provvedendo alla liquidazione ed al pagamento, a favore del 

Professionista succitato, sul Capitolo n. 851000 "Anticipazioni a terzi" (UPB n. 20) del Bilancio di Previsione esercizio 

2022, per l'importo complessivo lordo di Euro 2.600,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio in corso (Anno 2022), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente 

con Deliberazione n. 15 del 26.11.2021 (esecutiva); 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Massimiliano Ventroni; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di autorizzare l’impegno di spesa a favore della Professionista Dott.ssa Patrizia Dalu, con studio professionale 

in Siniscola (NU) – P.IVA 01628900910 - sul Capitolo n. 851000 - "Anticipazioni a terzi" (UPB n. 20) del 



 

 

 2

Bilancio di Previsione esercizio 2022, per l'importo complessivo lordo pari ad Euro 2.600,00, per il pagamento 

delle prestazioni professionali rese dalla dr.ssa Dalu Patrizia, riguardanti la redazione della relazione 

geologica-geotecnica progetto definitivo-esecutivo denominato  "Rimozione e bonifica del cemento amianto 

Distretto Posada" (CIG: Z99377435F); 

2. di liquidare e pagare la fattura n. 5/22 del 04.10.2022, emessa dalla Professionista suddetta, dell’importo 

complessivo di Euro 2.600,00, a valere sull’impegno disposto al punto 1) del presente dispositivo, capitolo di 

spesa n. 851000 (UPB n. 20) del Bilancio di Previsione in corso (2022); 

3. di autorizzare l'accertarmento di € 2.600,00  sul capitolo di entrata n. 81000 "Anticipazioni a terzi" inerente la 

restituzione dell'anticipazione liquidata a favore della dr.ssa Dalu Patrizia, in attesa dell'erogazione della rata 

di acconto del finanziamento pubblico concesso per l'attuazione dell’intervento succitato; 

4. di dare atto che non appena l’Ente Finanziatore erogherà il finanziamento di cui in premessa, si procederà alla 

reimputazione del pagamento di che trattasi sull'impegno di spesa n. 1456/2021 - Capitolo n. 801186 (UPB n. 

21) del Bilancio 2022, Conto Residui, regolarizzando l'operazione contabile con l'accertamento disposto al 

punto 3) del presente dispositivo;   

5. di inviare la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria dell’Ente per i successivi adempimenti; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo consortile, ai sensi dell'art. 29, comma 1, 

dello Statuto consortile; 

7. di adempiere agli obblighi di trasparenza ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. e del D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m. e i. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE A.I. DELL'AREA 

Ing. Antonio Madau 

 
 

 

Proposta n. 939 del 13/10/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 19/10/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  19/10/2022                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


